

## 【表紙】

|            |                                       |
|------------|---------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                                |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                    |
| 【提出先】      | 近畿財務局長                                |
| 【提出日】      | 平成26年4月14日                            |
| 【四半期会計期間】  | 第100期第1四半期（自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日） |
| 【会社名】      | 川上塗料株式会社                              |
| 【英訳名】      | KAWAKAMI PAINT MFG.CO.,LTD.           |
| 【代表者の役職氏名】 | 取締役社長 野村 茂光                           |
| 【本店の所在の場所】 | 兵庫県尼崎市塚口本町2丁目41番1号                    |
| 【電話番号】     | (06)6421-6325 (代表)                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役経理部長兼総務部長 松下 田佳子                   |
| 【最寄りの連絡場所】 | 兵庫県尼崎市塚口本町2丁目41番1号                    |
| 【電話番号】     | (06)6421-6325 (代表)                    |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役経理部長兼総務部長 松下 田佳子                   |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号)      |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                        | 第99期<br>第1四半期連結<br>累計期間            | 第100期<br>第1四半期連結<br>累計期間           | 第99期                                |
|---------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                      | 自平成24年<br>12月1日<br>至平成25年<br>2月28日 | 自平成25年<br>12月1日<br>至平成26年<br>2月28日 | 自平成24年<br>12月1日<br>至平成25年<br>11月30日 |
| 売上高(千円)                   | 1,364,520                          | 1,551,537                          | 5,935,903                           |
| 経常利益(千円)                  | 11,957                             | 93,723                             | 171,666                             |
| 四半期(当期)純利益(千円)            | 10,016                             | 54,208                             | 136,796                             |
| 四半期包括利益又は包括利益(千円)         | 75,696                             | 34,534                             | 269,935                             |
| 純資産額(千円)                  | 638,108                            | 866,609                            | 832,135                             |
| 総資産額(千円)                  | 5,627,792                          | 6,166,107                          | 6,327,059                           |
| 1株当たり四半期(当期)純利益(円)        | 1.00                               | 5.44                               | 13.72                               |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益(円) | -                                  | -                                  | -                                   |
| 自己資本比率(%)                 | 11.34                              | 14.05                              | 13.15                               |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前事業年度の有価証券報告書に記載いたしました「事業等のリスク」について、重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、新たに決定又は締結した経営上の重要な契約等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1)業績の状況

##### (経営成績の分析)

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融経済政策により円安・株価回復が進み、雇用・所得環境の回復、消費税率引上げ前の駆け込み需要もあり、景気は緩やかな回復が見られました。しかし、新興国経済の成長鈍化や原材料価格の上昇も散見され、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、新規需要開拓、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高1,551百万円（前年同期比13.7%増）、経常利益93百万円（前年同期比683.8%増）、四半期純利益54百万円（前年同期比441.2%増）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

##### (財政状態の分析)

##### (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べたな卸資産が88百万円増加し、受取手形及び売掛金が210百万円、投資有価証券が29百万円それぞれ減少したこと等により、6,166百万円（前連結会計年度末比160百万円減）となりました。

##### (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が153百万円、長期借入金が42百万円それぞれ減少したこと等により、5,299百万円（前連結会計年度末比195百万円減）となりました。

##### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が54百万円増加したこと等により866百万円（前連結会計年度末比34百万円増）となりました。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

#### (3)研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は66百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

また、研究開発による新製品は、次のとおりであります。

- ・車両内装用高反射塗料

#### (4)主要な設備

前連結会計年度末に計画中であった主要な設備の新設、休止、大規模改修、除却、売却等について、当第1四半期連結累計期間に著しい変更があったものは、次のとおりであります。

当社千葉工場粉体塗料生産設備の新設については、平成26年2月完了を予定しておりましたが、平成26年3月完了に変更いたしました。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 40,000,000  |
| 計    | 40,000,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末現在発行数(株)<br>(平成26年2月28日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成26年4月14日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容              |
|------|------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 10,000,000                         | 10,000,000                  | 東京証券取引所<br>市場第二部                   | 単元株式数<br>1,000株 |
| 計    | 10,000,000                         | 10,000,000                  | -                                  | -               |

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                       | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金増<br>減額(千円) | 資本準備金残<br>高(千円) |
|---------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 平成25年12月1日～<br>平成26年2月28日 | -                     | 10,000,000           | -              | 500,000       | -                | 41,095          |

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日である平成25年11月30日の株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年11月30日現在

| 区分             | 株式数(株)           | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | -                | -        | -  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -                | -        | -  |
| 議決権制限株式(その他)   | -                | -        | -  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (普通株式) 48,000    | -        | -  |
| 完全議決権株式(その他)   | (普通株式) 9,909,000 | 9,909    | -  |
| 単元未満株式         | (普通株式) 43,000    | -        | -  |
| 発行済株式総数        | 10,000,000       | -        | -  |
| 総株主の議決権        | -                | 9,909    | -  |

【自己株式等】

平成25年11月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所           | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 川上塗料(株)    | 兵庫県尼崎市塚口本町2-41-1 | 26,000       | -            | 26,000      | 0.26                   |
| 株友進商会      | 大阪府守口市大庭町2-8-24  | -            | 22,000       | 22,000      | 0.22                   |
| 計          | -                | 26,000       | 22,000       | 48,000      | 0.48                   |

(注) 株友進商会は当社取引先の販売店持株会である川上塗料共栄会(兵庫県尼崎市塚口本町2-41-1)の会員であり、川上塗料共栄会名義で所有しております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年12月1日から平成26年2月28日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年12月1日から平成26年2月28日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 892,096                  | 875,072                      |
| 受取手形及び売掛金     | 2,404,133                | 2,193,601                    |
| 商品及び製品        | 785,468                  | 875,146                      |
| 仕掛品           | 31,474                   | 30,518                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 270,564                  | 269,884                      |
| その他           | 57,477                   | 56,717                       |
| 流動資産合計        | 4,441,214                | 4,300,940                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 385,579                  | 379,491                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 103,208                  | 104,385                      |
| 土地            | 775,505                  | 775,505                      |
| その他(純額)       | 37,776                   | 51,361                       |
| 有形固定資産合計      | 1,302,069                | 1,310,744                    |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| 投資その他の資産      | 10,512                   | 9,957                        |
| 投資有価証券        | 525,761                  | 495,913                      |
| その他           | 47,502                   | 48,551                       |
| 投資その他の資産合計    | 573,263                  | 544,465                      |
| 固定資産合計        | 1,885,845                | 1,865,166                    |
| 資産合計          | 6,327,059                | 6,166,107                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,202,325                | 2,049,317                    |
| 短期借入金         | 1,531,090                | 1,598,497                    |
| 未払法人税等        | 27,840                   | 41,980                       |
| その他           | 265,868                  | 194,229                      |
| 流動負債合計        | 4,027,124                | 3,884,023                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 683,174                  | 641,057                      |
| 繰延税金負債        | 98,856                   | 88,429                       |
| 退職給付引当金       | 498,209                  | 514,306                      |
| 役員退職慰労引当金     | 66,420                   | 47,886                       |
| その他           | 121,139                  | 123,795                      |
| 固定負債合計        | 1,467,799                | 1,415,474                    |
| 負債合計          | 5,494,923                | 5,299,498                    |
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 500,000                  | 500,000                      |
| 資本剰余金         | 41,095                   | 41,095                       |
| 利益剰余金         | 94,059                   | 148,267                      |
| 自己株式          | 7,104                    | 7,164                        |
| 株主資本合計        | 628,050                  | 682,198                      |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 204,084                  | 184,411                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 204,084                  | 184,411                      |
| 純資産合計         | 832,135                  | 866,609                      |
| 負債純資産合計       | 6,327,059                | 6,166,107                    |



( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成24年12月1日<br>至 平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成25年12月1日<br>至 平成26年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 1,364,520                                      | 1,551,537                                      |
| 売上原価            | 1,132,217                                      | 1,235,739                                      |
| 売上総利益           | 232,303  | 315,797  |
| 販売費及び一般管理費      | 221,490  | 221,946  |
| 営業利益            | 10,812   | 93,850   |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 31   | 37   |
| 受取配当金           | 2,159  | 2,259  |
| 持分法による投資利益      | 613  | 296  |
| 技術権利料           | 11,510   | 6,092  |
| その他             | 4,360  | 2,215  |
| 営業外収益合計         | 18,674   | 10,900   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 8,260  | 7,206  |
| クレーム補償金         | 8,969  | 1,702  |
| その他             | 300  | 2,118  |
| 営業外費用合計         | 17,530   | 11,027   |
| 経常利益            | 11,957   | 93,723   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 11,957   | 93,723   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 1,948  | 39,515   |
| 法人税等調整額         | 7  | 0  |
| 法人税等合計          | 1,941  | 39,515   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 10,016   | 54,208   |
| 四半期純利益          | 10,016   | 54,208   |

【四半期連結包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成24年12月1日<br>至 平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成25年12月1日<br>至 平成26年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 10,016   | 54,208   |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 65,680   | 19,673   |
| その他の包括利益合計      | 65,680   | 19,673   |
| 四半期包括利益         | 75,696   | 34,534   |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 75,696   | 34,534   |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -  | -  |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 保証債務

三井物産ケミカル(株)の売掛債権に対する保証額であります。

|  | 前連結会計年度<br>(平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年2月28日) |
|--|--------------------------|------------------------------|
|  | 51,340千円                 | 44,126千円                     |

2. 受取手形割引高

|  | 前連結会計年度<br>(平成25年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年2月28日) |
|--|--------------------------|------------------------------|
|  | 55,786千円                 | 39,652千円                     |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年12月1日<br>至平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年12月1日<br>至平成26年2月28日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 15,933千円                                     | 16,843千円                                     |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年2月28日)

当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年2月28日)

当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年12月1日<br>至平成25年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年12月1日<br>至平成26年2月28日) |
|-------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益       | 1円0銭   | 5円44銭  |
| (算定上の基礎)          |  |  |
| 四半期純利益(千円)        | 10,016                                       | 54,208                                       |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)  | -  | -  |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 10,016                                       | 54,208                                       |
| 普通株式の期中平均株式数(株)   | 9,967,627                                    | 9,966,683                                    |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年4月14日

川上塗料株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 林 由佳 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大谷 智英 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている川上塗料株式会社の平成25年12月1日から平成26年11月30日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年12月1日から平成26年2月28日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年12月1日から平成26年2月28日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、川上塗料株式会社及び連結子会社の平成26年2月28日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。